CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          Estado de Minas Gerais

REQUERIMENTO Nº 27 / 2018

Sr. Presidente,

A vereadora infra-assinada, na forma regimental e consultado o Plenário,
requer a Vossa Excelência que  se envie ofício ao Chefe do Poder Executivo Municipal
encaminhando o presente Requerimento, que solicita ao Secretário de Administração e
Governo, Antônio Juarez de Castro, que informe a esta Casa se há possibilidade de se
dar nova destinação à área atualmente ocupada pelo Campo do Baiano, no bairro Chico
Miranda,  qual  seja,  o  parcelamento  do  terreno  em  lotes  para  construção  de
aproximadamente 20 (vinte) casas populares em beneficio de pessoas carentes, fazendo
é  claro,  o  devido  aproveitamento  da  infraestrutura  lá  existente,  em  especial  a  da
iluminação do campo.

JUSTIFICATIVA:

Apresento este Requerimento tendo em vista que tenho recebido inúmeras
reclamações de moradores do bairro supracitado, de que o campo está abandonado e
sendo utilizado como “ponto de uso e tráfico de drogas e de prostituição.”  Atualmente o
campo se encontra em situação alarmante, destruído e sem serventia.

Há alguns meses esta Casa aprovou projeto de lei autorizando a concessão
de  uso  do  referido  espaço,  mas  pelo  jeito  até  o  momento  ainda  não  apareceram
interessados em aproveitar aquele espaço.

A proposta de se construir moradias populares, por meio de financiamentos
com parcelas bem reduzidas, compatíveis com a situação financeira das pessoas, visa
ajudar famílias de baixa renda que não possuem condições para adquirirem o imóvel
próprio, bem como alavancar os empregos na construção civil e a economia local.

Conto  com  o  apoio  dos  colegas  vereadores  para  aprovação  deste
Requerimento.

Sala das Sessões, 05 de março de 2018.

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG
Site:     www.camaralp.mg.gov.br    -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/

              CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          Estado de Minas Gerais

CIDA MARCELINO
VEREADORA DO PRB

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG
Site:     www.camaralp.mg.gov.br    -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/